SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

IFMT/Reitoria | UASG: 158144
CNPJ: 10.784.782/0001-50 | Telefone: (65) 3616-4178

Endereço: Avenida Senador Filinto Muller; Nº 953; Bairro Duque De Caxias; CEP: 78.043-400. Cuiabá-MT

Página 1 de 7

4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 07/2016
PROCESSO Nº 23188.019727.2015-18

TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO
07/2016, CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO – REITORIA E A EMPRESA OI S/A.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – IFMT – REITORIA, com sede na
Av. Senador Filinto Muller, nº 953, Edifício Maria Altina, Bairro: Duque de Caxias, Cuiabá - MT, CEP: 78.043-400, inscrito no
CNPJ nº 10.784.782/0001-50, neste ato representado pelo Magnífico Reitor, Sr. WILLIAN SILVA DE PAULA, CPF 514.472.071-
49, RG nº 0710981-4 SSP/MT no pleno exercício de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 11 de abril
de 2017, publicada no DOU de 12 de abril de 2017, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa OI
S/A. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.535.764/0001-43, sediada na Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. Kênia Gomes de Oliveira, portador do RG nº
91002394654 SSP/CE, CPF nº 584.310.553-91 e o Sr. Roberto Wagner Sandrin, portador do RG 23.404.042-7 SSP/SP, CPF
Nº 095.661.468-09, tendo em vista o que consta no Processo nº 23188.019727.2015-18, por força do presente instrumento e de
conformidade com o disposto no art. 65 Caput, II, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente TERMO
ADITIVO DE PRAZO E VALOR, mediante as cláusulas a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo, alteração no prazo de vigência contratual e alteração no valor do contrato que será
reajustado em 1,8954% conforme o Índice de Serviços de Telecomunicações – IST (fev/2017 a dez/2017).

PARÁGRAFO PRIMEIRO
Em decorrência da prorrogação de vigência ora ajustada, o prazo de duração do contrato passa a corresponder ao período de
11/02/2018 a 11/02/2019.

PARÁGRAFO SEGUNDO
Os valores passam a ser praticados, a partir da renovação deste termo com valor total R$ 1.919.521,08 (um milhão, novecentos
e dezenove mil quinhentos e vinte e um reais e oito centavos) da seguinte maneira:

G
R

U
P

O
 1

ITENS 1 1.1 1.2 2 3
Custo Total

Anual UNIDADE Mês Mês Mês Minuto Minuto

PREÇO  R$ 964,02 Inclusos no
item Inclusos no item R$ 0,09 R$ 0,68

Reitoria

Quantidade
estimada (mês) 1 0 1 3000 3000

R$ 40.025,57 Custo Mensal R$ 982,29 - Inclusos no item R$ 286,12 R$ 2.067,05

Custo Anual R$ 11.787,50 - Inclusos no item R$ 3.433,47 R$ 24.804,60
Campus

Avançado
Quantidade

estimada (mês) 1 1 0 2000 1000 R$ 22.344,68

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

IFMT/Reitoria | UASG: 158144
CNPJ: 10.784.782/0001-50 | Telefone: (65) 3616-4178

Endereço: Avenida Senador Filinto Muller; Nº 953; Bairro Duque De Caxias; CEP: 78.043-400. Cuiabá-MT

Página 2 de 7

Sinop
Custo Mensal R$ 982,29 Inclusos no

item - R$ 190,75 R$ 689,02

Custo Anual R$ 11.787,50 Inclusos no
item - R$ 2.288,98 R$ 8.268,20

Campus Sorriso

Quantidade
estimada (mês) 1 1 0 1500 1500

R$ 25.906,54 Custo Mensal R$ 982,29 Inclusos no
item - R$ 143,06 R$ 1.033,53

Custo Anual R$ 11.787,50 Inclusos no
item - R$ 1.716,73 R$ 12.402,30

Campus
Avançado

Lucas do Rio
Verde

Quantidade
estimada (mês) 1 1 0 1500 2000

R$ 30.040,64 Custo Mensal R$ 982,29 Inclusos no
item - R$ 143,06 R$ 1.378,03

Custo Anual R$ 11.787,50 Inclusos no
item - R$ 1.716,73 R$ 16.536,40

Campus Pontes
e Lacerda

Quantidade
estimada (mês) 1 0 1 2700 5400

R$ 59.525,91 Custo Mensal R$ 982,29 - Inclusos no item R$ 257,51 R$ 3.720,69

Custo Anual R$ 11.787,50 - Inclusos no item R$ 3.090,12 R$ 44.648,28

Campus
Cáceres

Quantidade
estimada (mês) 1 0 1 1500 1800

R$ 28.387,00 Custo Mensal R$ 982,29 - Inclusos no item R$ 143,06 R$ 1.240,23

Custo Anual R$ 11.787,50 - Inclusos no item R$ 1.716,73 R$ 14.882,76

Campus
Rondonópolis

Quantidade
estimada (mês) 1 0 1 1200 1150

R$ 22.669,32 Custo Mensal R$ 982,29 - Inclusos no item R$ 114,45 R$ 792,37

Custo Anual R$ 11.787,50 - Inclusos no item R$ 1.373,39 R$ 9.508,43

Campus Cuiabá
Bela Vista

Quantidade
estimada (mês) 1 0 1 3000 6400

R$ 68.137,45 Custo Mensal R$ 982,29 - Inclusos no item R$ 286,12 R$ 4.409,71

Custo Anual R$ 11.787,50 - Inclusos no item R$ 3.433,47 R$ 52.916,48

Campus Cuiabá
Octayde Jorge

da Silva

Quantidade
estimada (mês) 2 0 2 20000 7000

R$ 104.342,19 Custo Mensal R$ 1.964,58 - Inclusos no item R$ 1.907,48 R$ 4.823,12

Custo Anual R$ 23.575,01 - Inclusos no item R$ 22.889,78 R$ 57.877,40

Campus Várzea
Grande

Quantidade
estimada (mês) 1 0 1 1500 1000

R$ 21.772,44 Custo Mensal R$ 982,29 - Inclusos no item R$ 143,06 R$ 689,02

Custo Anual R$ 11.787,50 - Inclusos no item R$ 1.716,73 R$ 8.268,20

TOTAL DO GRUPO 1

Quantidade Total
Anual 132 36 96 454.800 363.000

R$ 423.151,75
Custo Total Anual R$

129.662,55
Inclusos no

item  Inclusos no item R$ 43.376,14 R$ 250.113,06

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

IFMT/Reitoria | UASG: 158144
CNPJ: 10.784.782/0001-50 | Telefone: (65) 3616-4178

Endereço: Avenida Senador Filinto Muller; Nº 953; Bairro Duque De Caxias; CEP: 78.043-400. Cuiabá-MT

Página 3 de 7

G
R

U
P

O
 2

ITENS 4 4.1 4.2 5 6
Custo Total

Anual UNIDADE Mês Mês Mês Minuto Minuto

PREÇO  R$ 964,02 Inclusos no
item Inclusos no item R$ 0,09 R$ 0,68

Campus
Avançado

Diamantino

Quantidade
estimada (mês) 1 1 0 930 310

R$ 15.415,01 Custo Mensal R$ 982,29 Inclusos no
item - R$ 88,70 R$ 213,59

Custo Anual R$ 11.787,50 Inclusos no
item - R$ 1.064,37 R$ 2.563,14

Campus São
Vicente

Quantidade
estimada (mês) 1 0 1 10.800 14.400

R$ 143.210,07 Custo Mensal R$ 982,29 - Inclusos no item R$ 1.030,04 R$ 9.921,84

Custo Anual R$ 11.787,50 - Inclusos no item R$ 12.360,48 R$ 119.062,08

Extensão
Campo Verde

Quantidade
estimada (mês) 0 0 0 0 0

R$ 0,00 Custo Mensal 0 - - 0 0

Custo Anual 0 - - 0 0

Extensão
Jaciara

Quantidade
estimada (mês) 0 0 0 0 0

R$ 0,00 Custo Mensal 0 - - 0 0

Custo Anual 0 - - 0 0

Extensão
Poconé

Quantidade
estimada (mês) 0 0 0 0 0

R$ 0,00 Custo Mensal 0 - - 0 0

Custo Anual 0 - - 0 0

Campus
Primavera do

Leste

Quantidade
estimada (mês) 1 1 0 1.500 1.000

R$ 21.772,44 Custo Mensal R$ 982,29 Inclusos no
item - R$ 143,06 R$ 689,02

Custo Anual R$ 11.787,50 Inclusos no
item - R$ 1.716,73 R$ 8.268,20

Campus
Confresa

Quantidade
estimada (mês) 1 1 0 1.800 900

R$ 21.288,97 Custo Mensal R$ 982,29 Inclusos no
item - R$ 171,67 R$ 620,12

Custo Anual R$ 11.787,50 Inclusos no
item - R$ 2.060,08 R$ 7.441,38

Campus Alta
Floresta

Quantidade
estimada (mês) 1 1 0 1.000 1.000

R$ 21.200,19 Custo Mensal R$ 982,29 Inclusos no
item - R$ 95,37 R$ 689,02

Custo Anual R$ 11.787,50 Inclusos no
item - R$ 1.144,49 R$ 8.268,20

Campus Juína

Quantidade
estimada (mês) 1 0 1 2.000 100

R$ 14.903,30 Custo Mensal R$ 982,29 - Inclusos no item R$ 190,75 R$ 68,90

Custo Anual R$ 11.787,50 - Inclusos no item R$ 2.288,98 R$ 826,82

Campus Campo
Novo do Parecis

Quantidade
estimada (mês) 1 0 1 3.000 2.500

R$ 35.891,47
Custo Mensal R$ 982,29 - Inclusos no item R$ 286,12 R$ 1.722,54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

IFMT/Reitoria | UASG: 158144
CNPJ: 10.784.782/0001-50 | Telefone: (65) 3616-4178

Endereço: Avenida Senador Filinto Muller; Nº 953; Bairro Duque De Caxias; CEP: 78.043-400. Cuiabá-MT

Página 4 de 7

Custo Anual R$ 11.787,50 - Inclusos no item R$ 3.433,47 R$ 20.670,50

Campus
Avançado
Tangará da

Serra

Quantidade
estimada (mês) 1 0 1 3.000 2.500

R$ 35.891,47 Custo Mensal R$ 982,29 - Inclusos no item R$ 286,12 R$ 1.722,54

Custo Anual R$ 11.787,50 - Inclusos no item R$ 3.433,47 R$ 20.670,50

Campus Barra
do Garças

Quantidade
estimada (mês) 1 1 0 4.000 2.400

R$ 36.209,14 Custo Mensal R$ 982,29 Inclusos no
item - R$ 381,50 R$ 1.653,64

Custo Anual R$ 11.787,50 Inclusos no
item - R$ 4.577,96 R$ 19.843,68

Extensão
Canarana

Quantidade
estimada (mês) 1 1 0 500 500

R$ 16.493,85 Custo Mensal R$ 982,29 Inclusos no
item - R$ 47,69 R$ 344,51

Custo Anual R$ 11.787,50 Inclusos no
item - R$ 572,24 R$ 4.134,10

TOTAL DO GRUPO 2

Quantidade Total
Anual 120 72 48 342.360 307.320

R$ 362.275,92
Custo Total  Anual R$

117.875,04
Inclusos no

item  Inclusos no item R$ 32.652,27 R$ 211.748,61

IT
EM

 7

UNIDADE
PREÇO UNITÁRIO

(Mbps/Mês)

Mbps R$ 378,10

Quantidade Mbps
(mês)

Quantidade
Mbps (anual)

Custo Total
Mensal

Custo Total Anual

Reitoria 20 240 R$ 7.562,07 R$ 90.744,78

Campus Avançado de
Sinop

8 96 R$ 3.024,83 R$ 36.297,91

Campus Sorriso 8 96 R$ 3.024,83 R$ 36.297,91

Campus Avançado Lucas
do Rio Verde 10 120 R$ 3.781,03 R$ 45.372,39

Campus Rondonópolis 20 240 R$ 7.562,07 R$ 90.744,78

Campus Cuiabá Bela
Vista

4 48 R$ 1.512,41 R$ 18.148,96

Campus Cuiabá Octayde
Jorge da Silva

20 240 R$ 7.562,07 R$ 90.744,78

Campus Várzea Grande 10 120 R$ 3.781,03 R$ 45.372,39

Total 100 1200 R$ 37.810,33 R$ 453.723,91

IT
EM

 8

UNIDADE
PREÇO UNITÁRIO

(Mbps/Mês)

Mbps R$ 462,90

Quantidade Mbps (mês)
Quantidade Mbps

(anual)
Custo
Total

Custo Total Anual

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

IFMT/Reitoria | UASG: 158144
CNPJ: 10.784.782/0001-50 | Telefone: (65) 3616-4178

Endereço: Avenida Senador Filinto Muller; Nº 953; Bairro Duque De Caxias; CEP: 78.043-400. Cuiabá-MT

Página 5 de 7

Mensal

Campus Pontes e
Lacerda

20 240
R$

9.258,01
R$ 111.095,60

Campus Cáceres 20 240 R$
9.258,01

R$ 111.095,60

Total 40 480
R$

18.516,02
R$ 222.191,19

IT
EM

 9

UNIDADE
PREÇO UNITÁRIO

(Mbps/Mês)

Mbps R$ 462,90

Quantidade Mbps (mês)
Quantidade

Mbps
(anual)

Custo
Total

Mensal
Custo Total Anual

Campus Avançado
Diamantino

10 120 R$
4.629,01

R$ 55.548,07

Campus São Vicente 2 24 R$ 925,80 R$ 11.109,61

Extensão Jaciara 10 120
R$

4.629,01
R$ 55.548,07

Extensão Poconé 4 48
R$

1.851,60 R$ 22.219,23

Campus Primavera do
Leste

10 120
R$

4.629,01
R$ 55.548,07

Campus Confresa 8 96
R$

3.703,20 R$ 44.438,46

Campus Alta Floresta 10 120
R$

4.629,01
R$ 55.548,07

Campus Juína 10 120 R$
4.629,01

R$ 55.548,07

Campus Campo Novo do
Parecis

10 120
R$

4.629,01
R$ 55.548,07

Campus Avançado
Tangará da Serra

10 120 R$
4.629,01

R$ 55.548,07

Campus Barra do Garças 10 120
R$

4.629,01 R$ 55.548,07

Extensão Canarana 10 120
R$

4.629,01
R$ 55.548,07

Total 98 1176
R$

48.141,66 R$ 577.699,96

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no Contrato n. 07/2016, ficando inalteradas as demais
cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do Termo de contrato inicial que não colidirem com o disposto neste Termo
Aditivo.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
Deverá ser renovada a garantia de acordo com a CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO do Contrato n. 07/2016.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

IFMT/Reitoria | UASG: 158144
CNPJ: 10.784.782/0001-50 | Telefone: (65) 3616-4178

Endereço: Avenida Senador Filinto Muller; Nº 953; Bairro Duque De Caxias; CEP: 78.043-400. Cuiabá-MT

Página 6 de 7

PARÁGRAFO SEGUNDO
Deverá a Contratada apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, após a assinatura
deste termo aditivo, o comprovante de Garantia Contratual.

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da

União, para o exercício de 2018, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 158144/26414

Fonte: 0112000000

Programa de Trabalho: 108871

Elemento de Despesa: 339039-58

PI: L20RLP0101N

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no D.O.U., em conformidade com o disposto no parágrafo único do
artigo 61 da Lei n. 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO
Fica eleito o foro da Justiça Federal de Mato Grosso para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente Contrato, com
renúncia de qualquer outro.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Contrato, lavrado em três vias de igual teor e forma,
assinado pelas partes.

Cuiabá – MT, 22 de janeiro de 2018.

WILLIAN SILVA DE PAULA
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

KÊNIA GOMES DE OLIVEIRA     ROBERTO WAGNER SANDRIN
        Oi S/a                         Oi S/a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

IFMT/Reitoria | UASG: 158144
CNPJ: 10.784.782/0001-50 | Telefone: (65) 3616-4178

Endereço: Avenida Senador Filinto Muller; Nº 953; Bairro Duque De Caxias; CEP: 78.043-400. Cuiabá-MT

Página 7 de 7

TESTEMUNHAS:

Nome:       Nome:
CPF:       CPF:
RG:       RG: